
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4589 Ponta Porã-MS 09 Janeiro de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 9.762, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre o resultado final do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n. 287, de 29 de agosto de 2023. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando: 
 
A instauração e conclusão de processo administrativo e disciplinar em desfavor da servidora Estelita Aparecida Ajala, matrícula 57-1, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Técnico de Enfermagem, sob vínculo efetivo, onde se apurou o descumprimento dos deveres 
funcionais; 
 
 A decisão proferida nos autos do processo administrativo disciplinar, onde se decidiu pela aplicação de penalidade prevista no artigo 222, 
inciso VII, da Lei Complementar nº 121, de 12 de agosto de 2014, 
 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1º. Fica a servidora Estelita Aparecida Ajala, matrícula nº 57-1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Técnico de 
Enfermagem, demitida do quadro de servidores efetivos do Município de Ponta Porã, com fulcro no artigo 222, inciso VII da Lei Complementar 
nº 121, de 12 de agosto de 2014.  
  
Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 07 de janeiro de 2025. 
  

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA DE FISCAL(IS) DE CONTRATO(S) N°. 516/2024 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais conforme dispõe o decreto municipal 
N° 9.839 de 13/06/2024, publicado no DOM n°: 4440 de 19/06/2024, e nos termos do art. 117 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo especificados, para exercer a função de Gestor(a) e Fiscal(is) do CONTRATO Nº 306 e 307/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2024, PROCESSO Nº 3.394/2024, das Secretarias correspondentes, cujo objeto é: contratação de empresa 
especializada para a aquisição de gêneros alimentícios, para atender às necessidades das Secretarias Municipais de Administração, de Obras e 
Urbanismo e de Educação, Esporte, Cultura e Lazer;  
  
I – Gestores do Contrato:  
Bruno Almeida Romero, matrícula nº 651267003, CPF: 066.050.781-10, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Carlos Sergio 
Crespo, matrícula nº 798, CPF: 541.822.801-30, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer; 
II – Fiscais e Suplentes do Contrato: 

Poder Executivo 

Decreto 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4589 Ponta Porã-MS 09.01.2025 

 2 

Marina Ramires Peixoto (fiscal), matrícula nº 9447, CPF: 042.330.811-47, Yuri Margiri da Silva (suplente), matrícula nº 5252, CPF: 826.188.601-
87, lotados 
   na Secretaria Municipal de Administração; Mariani Fusiger do Nascimento (fiscal), matrícula nº 651896-4, CPF: 070.167.591-80 e Paulo Cesar 
Kerkhoff, matrícula nº 8978, CPF: 448.672.391-00, lotados na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 
 
Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Ponta Porã (MS), 20 de Dezembro de 2024.  
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

_________________________________ 
DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 

Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

TERMO DE POSSE. 
 
AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, EM SESSÃO SOLENE REALIZADO NAS DEPENDÊNCIAS DO CENTRO 
DE CONVENÇÕES “MIGUEL GOMEZ” NA CIDADE DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, PERANTE O SENHOR VEREADOR 
AGNALDO PEREIRA LIMA NO CARGO DE PRESIDENTE,  VEREADOR MARCELINO NUNES DE OLIVEIRA NO CARGO DE SECRETÁRIO “AD HOC”, 
COMPARECERAM OS SENHORES VEREADORES AGNALDO PEREIRA LIMA, ANGELA  GAMARRA RODRIGUES DERZI, CARLOS ALEXANDRE 
BORDÃO, DANIEL VALDEZ GODOY, DIONALDO MORINIGO, EDER ADELINO FERNANDES QUINTANA,  JELSON BERNABÉ DE OLIVEIRA, JOSÉ 
MENINO MOREIRA JUNIOR, KLEBER AQUINO ORTIZ, LEANDRO BITENCOURT DA SILVA, MARCELINO NUNES DE OLIVEIRA, MARIA DE 
LOURDES MONTEIRO GODOY, NATÁLIA VELASQUES DA SILVA, NELI APARECIDA SOUZA ABDULAHAD, REINALDO FERNANDES ROMUALDO, 
THIAGO EUGÊNIO VEDANA E WALDECYR FERNANDES GONÇALVES, VEREADORES ELEITOS NO PLEITO REALIZADO NA DATA DE SEIS DE 
OUTUBRO DO ANO DE  DOIS MIL E VINTE QUATRO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS DEZENOVE, VINTE, VINTE UM E DUZENTOS E DEZESSEIS DO 
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, PRESTARAM O COMPROMISSO LEGAL E TOMARAM POSSE NO MANDATO DE 
VEREADOR PELO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ, DO QUE PARA CONSTAR LAVROU-SE O PRESENTE TERMO, QUE SEGUE ASSINADO PELO SENHOR  
PRESIDENTE,  PELO SENHOR SECRETÁRIO “AD HOC” E PELOS EMPOSSADOS. 
 
 

AGNALDO PEREIRA LIMA,                                                                                                   ANGELA  G. RODRIGUES DERZI, 
 

                             CARLOS ALEXANDRE BORDÃO,                                                                                                   DANIEL VALDEZ GODOY, 
 
                                   DIONALDO MORINIGO,                                                                                                   EDER A. FERNANDES QUINTANA, 
 
                             JELSON BERNABÉ DE OLIVEIRA,                                                                                          JOSÉ MENINO MOREIRA JUNIOR, 
 
                                   KLEBER AQUINO ORTIZ,                                                                                                   LEANDRO BITENCOURT DA SILVA, 

 
                          MARCELINO NUNES DE OLIVEIRA,                                                                                    MARIA DE LOURDES MONTEIRO GODOY, 
 
                            NATÁLIA VELASQUES DA SILVA,                                                                                        NELI APARECIDA SOUZA ABDULAHAD, 
 
                        REINALDO FERNANDES ROMUALDO,                                                                                           THIAGO EUGÊNIO VEDANA 

 
WALDECYR FERNANDES GONÇALVES, 

 
TERMO DE POSSE. 

 
AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS E MIL E VINTE E CINCO, EM SESSÃO SOLENE REALIZADO NAS DEPENDÊNCIAS DO 
CENTRO DE CONVENÇÕES “MIGUEL GOMEZ” NA CIDADE DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, PERANTE O SENHOR VEREADOR 
AGNALDO PEREIRA LIMA NO CARGO DE PRESIDENTE,  VEREADOR MARCELINO NUNES DE OLIVEIRA NO CARGO DE SECRETÁRIO “AD HOC”,  E 
DEMAIS VEREADORES, COMPARECERAM OS SENHORES EDUARDO ESGAIB CAMPOS E  PATRICK CARVALHO DERZI RESPECTIVAMENTE ELEITOS 
PREFEITO E VICE-PREFEITO NO PLEITO REALIZADO NA DATA DE SEIS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, NOS TERMOS DOS 
ARTIGOS VINTE E DOIS E DUZENTOS E DEZESSEIS DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, E ARTIGO 69 E SEUS 
PARÁGRAFOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PRESTARAM O COMPROMISSO LEGAL E TOMARAM POSSE NOS CARGOS DE PREFEITO E VICE-
PREFEITO PELO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ, DO QUE PARA CONSTAR LAVROU-SE O PRESENTE TERMO, QUE SEGUE ASSINADO PELO SENHOR  
PRESIDENTE, PELO SENHOR SECRETÁRIO “AD HOC” E PELOS EMPOSSADOS. 
 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS   PATRICK CARVALHO DERZI 
 
 
 

                                  AGNALDO PEREIRA LIMA,                                                                                                   ANGELA  G. RODRIGUES DERZI,  
 

Poder Legislativo 

Aviso 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4589 Ponta Porã-MS 09.01.2025 

 3 

                              CARLOS ALEXANDRE BORDÃO,                                                                                                      DANIEL VALDEZ GODOY,  
 
                                    DIONALDO MORINIGO,                                                                                                        EDER A. FERNANDES QUINTANA,   
 
                            JELSON BERNABÉ DE OLIVEIRA,                                                                                                   JOSÉ MENINO MOREIRA JUNIOR,  
 
                                   KLEBER AQUINO ORTIZ,                                                                                                          LEANDRO BITENCOURT DA SILVA,  
 
                           MARCELINO NUNES DE OLIVEIRA,                                                                                          MARIA DE LOURDES MONTEIRO GODOY, 
 
                            NATÁLIA VELASQUES DA SILVA,                                                                                                NELI APARECIDA SOUZA ABDULAHAD,  
 
                         REINALDO FERNANDES ROMUALDO,                                                                                                   THIAGO EUGÊNIO VEDANA 
 

WALDECYR FERNANDES GONÇALVES, 
 
 
 

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo n° 025/2024 
Dispensa n° 014/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção e reparo de móveis de escritório (cadeiras, longarinas 
e mesas), com fornecimento de peças e materiais, pertencentes a Câmara Municipal Ponta Porã/MS.  
 
Período para envio de propostas: 09 a 13 de janeiro de 2025.  
Envio de propostas: licitacao@camarapontapora.ms.gov.br 

Link no PNCP:  https://pncp.gov.br/app/editais/03569878000130/2024/31 
Informações complementares: 
Diante o fracasso de propostas da publicação anterior deste aviso, conforme previsto no item 8.1.1 do edital original, reabrimos o prazo para 
o recebimento de propostas. 
As empresas interessadas deverão apresentar suas propostas, atendendo às especificações técnicas e demais exigências constantes no edital 
completo, disponível no endereço eletrônico informado acima.  
 
Ponta Porã/MS, 08 de janeiro de 2024.  
 

Jackson Renan Leite de Aguiar  
Agente de contratação 

 
 
 

PORTARIA N.º 073/2025 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
Resolve Nomear retroativo a 07 de janeiro de 2025, Pabla Lopes para ocupar o Cargo de Assistente Parlamentar da Presidência DGA - 11 do 
Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do cargo. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais retroativo a 07 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 08 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 074/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

                                  

Extrato 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 

mailto:licitacao@camarapontapora.ms.gov.br


Diário Oficial de Edição 4589 Ponta Porã-MS 09.01.2025 

 4 

Resolve Nomear a partir de 07 de janeiro de 2025, Cristian Roberto Maldonado Ledesma para ocupar o Cargo de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador DGA - 10 do Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias 
do cargo – lotado no gabinete do Ver. Eder Adelino Fernandes Quintana. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 07 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 08 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 075/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
Resolve Nomear retroativo a 06 de janeiro de 2025, Karlla Figueiredo Nery para ocupar o Cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador DGA - 10 do Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do cargo – 
lotada no gabinete da Ver. Maria de Lourdes Monteiro Godoy. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais retroativo a 06 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 08 de janeiro de 2025. 
 
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
President: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


